VIII. Plures ex prefatis Auctoribus non absolute dictam sententiam defendunt; sed distinctione utuntur. Inquiunt enim, iuramentum confirmare eos duntaxat contractus quos leges civiles ob privatum tantummodo subditorum commodum, & utilitatem irritos, aut rescindibiles declararunt; nullo vero modo confirmare contractus ob bonum commune irritos ab eisdem legibus declaratos.

IX. Quæritur II. *Quænam ex his duabus opinionibus probabilior sit?* Resp. Si auctoritatem extrinsecam, multitudinem videlicet Auctorum, spectes, secunda probabilior apparet. Si rationes, si textus legum consideres, prior præferenda est. Nos ergo priorem sententiam tamquam probabiliorē eligimus. Hanc valde probabilem appellat Suarez: in eandem maxime propendebat Castropalaus: eamque defendit Tamburinus *Lib. III. cap. III. §. 6. num. 7.* cui adheret Sporer *tract. III. in 2. præcep. cap. 1. sec. 2. regul. 3. n. 53.* Rationes pro hac sententia mihi validissime sunt. Enim vero iuramentum suapte natura iustitiæ robur contractui conferre minime valet. Sunt quippe diversi omnino generis: illud ad religionem, hic ad iustitiam

attinet. Neque hanc propositionem in controversiam vocant adversarii, fatentibus omnibus iuramentum per se relinquere contractum in suo statu, eique solum adiacere religionis vinculum. Videndum ergo superest, num ex iure positivo hanc habeat iuramentum efficaciam, confirmandi scilicet contractus etiam invalidos, eosque validos, firmosque in genere iustitiæ constituendi. Textus quos adversarii producant, sunt sequentes. *Cap. Contingat de iureiurando, cap. Licet mulieres eodem tit. in VI. & cap. Quamvis pactum de pactis eodem Lib. In authentica Sacramentum puberum, cod. Si adversus venditionem, cap. Debitorum de usuris.* Atqui in his textibus nec verbum habetur, quo declaratur, contractum iure civili irritum per iuramentum validum evadere, & firmum. Quod ut evincatur, ipsorum textuum verba transcribenda sunt. Innocentius III. in *cap. Cum contingat de iuram.* decrevit, *ne via periurii aperiat, tale iuramentum sine vi, & dolo præstitum servari debere.* Quod confirmatum est in *cap. Licet mulieres de iureiurando in VI.* In *authentica* hæc habentur. *Sacramenta puberum, sponte facta super contractibus rerum suarum non retractandis, inviolabiliter custodiantur. In capite Quamvis pactum de pactis in VI.* hæc præcipit Pontifex. *Quamvis pactum patri factum a filia, dum nuptui tradebatur, ut dote contenta, nullum ad bona paterna regressum habeat, improbet lex civilis; si tamen iuramento non vi, nec dolo præstito firmatum fuerit, ab eadem omnino servari debet; cum non vergat in æternæ salutis detrimentum.* In recitatis textibus solum habetur, iuramentum servandum esse, uti omnes fatentur. Ceterum contractus præfatos, alienationis fundi dotalis, & renuntiationis legitimæ, improbatos a iure civili, validos vi iuramenti adiecti fieri, nullo modo asseritur. Si laudati textus dicerent, emptorem fundi dotalis, patrem acceptantem renuntiationem filie, aut filiorum super legitima, ius acquirere vi talium contractuum ratione iuramenti: tunc evincerent intentum. Sed quod iubeant iuramenta inviolabiliter servanda esse, non decernunt, dispensatione iuramenti imperata, præfatos contractus rescindi nequire; non decernunt dispensationem imperari non posse, quia cederet in damnum tertii. Ergo ex adductis textibus non evincitur, contractus iure civili irritos in linea contractus, seu iustitiæ, vi iuramenti validos effici.

X. Alia

quod otium, ac vitium sapit, sanctis Angelis repugnat. Angelos tamen malos ex pravo sine iurare posse, non videtur negandum. Ne tamen honorem litare Deo, eiusdemque confirmatione indigere, ac illum superiorem agnoscere videantur, perraro eos iurare credendum est. Idem de hominibus beatis, & damnatis, ac de Angelis bonis, & malis dicere convenit.

IV. Ex hominibus viatoribus illi tantum vere iurant qui ratione instructi verum Deum cognoscunt. Hinc pueri ante rationis usum, amantes, furiosi, omnes denique ratione carentes iuramenti sunt incapaces. Pagani, Athei, qui nullum Deum agnoscunt, verum iuramentum emittere nequeunt: quia nullum habent, quem valeant invocare, Deum. Idem de Ethnicis dicendum, qui verum Deum non agnoscunt; falsos tamen colunt deos, & per eosdem iurant. Isti ex conscientia erronea adstringuntur observare similia iuramenta, quæ in se vana, & nulla sunt; quæve, errore sublato per veræ fidei susceptionem, prorsus evanescerent, minimeque servanda forent. Iudæi, Turcæ, ceterique omnes qui verum Deum agnoscunt, tamen fati imperfecto modo, vinculo iuramenti tenentur: quia revera isti invocant verum unicum Deum in testimonium veritatis; quamvis ipsi hunc verum Deum eo quo decet modo non percipiant.

CAPUT II.

Qui in iudicio iurare valeant, recensentur.

I. Iure naturæ spectato omnes qui iurare valent extra iudicium, possunt itidem in iudicio. Sed, quia iure positivo non omnes qui absolute iurare valent, ad iurandum in iudicio admittuntur; ideo quæ personæ a iuramento iudiciali excludantur, quæve recipiantur, hoc in capite explicandum est. Quod antequam præsto, temperare mihi non possum quin istorum temporum facilitatem iurandi deplorem. Tanta erat apud Ethnicos iuris iurandi reverentia, ut solis ingenuis, & nobilibus viris potestas fieret iurandi. Istis solis iuramentum loco atrocis tormenti erat ad veritatis promendam confessionem. Plutarchus inter problemata narrat, quod servis, & mancipiis numquam iuramentum deferebatur; sed ad equileum rapiabantur, & atroci quaestione veritas ab illis extorquebatur. Libris vero & nobilibus, quos torquere non licebat, deferebatur iuramentum: quod non minor poena illis erat quam servis tormentum.

Neque Flamini Diali, neque aliis Sacerdotibus iurare licitum. Sola eorum assertio simplex pro iureiurando habebatur. Si cum tanta iuratoriæ religionis sanctitate conferas nostræ ætatis abusum, lacrymas compescere haud poteris. Vel ipsa vilissima gens sine delectu, & cuiusque fortis homines, bubulci, agasones, baiuli, Hebræi, & helluones iurare præsumunt. Sed ad rem accedamus.

II. Pueri, & puellæ ante annos pubertatis non admittuntur ad iuramentum iudiciale: quia (inquit D. Thomas 2. 2. qu. lxxxix. art. 10.) *non dum habent perfectum usum rationis, quo possunt cum reverentia debita iuramentum præstare.* Quid, si constaret in ipsis peculiari modo emicare rationis lumen, & sponte ad iurandum se se offerrent? In hac positione satis probabile mihi videtur admittendos esse. Nec iura obstant, quæ solum prohibent cogere, ut etiam advertit Angelicus *loc. cit.* pueros ad iurandum. Et clare habetur in *cap. Pueri xxxii. qu. v.* Hanc opinionem defendit Soto *Lib. VIII. qu. 1. art. 10.* Suarez *Lib. I. cap. XIV. n. 5.* Contraria plures habet Auctores, Sanchez, Palaum, Bonacinam, Valentiam, Azorium, Fagundes, Leandrum, & alios. Communis tamen opinio est, si admittantur ante pubertatem, id est annum quartumdecimum, ad iurandum in iudicio, eorum iuramentum non facere plenam probationem, sed gravem tantum præsumptionem.

III. Eadem ætas quæ sufficit in foro civili, non satis est in criminali: nam in ætas quatuordecim, in hoc viginti annorum requiritur, ut constat ex *leg. de testibus l.* In testimonium & C. Si testes, §. Item in testimonium *iv. quest. III.* Et communis est inter Theologos, ac Iuristas sententia. Rationem discriminis assignant: quia, cum maius in criminalibus quam in civilibus causis præiudicium afferri soleat; idcirco magis etiam idonei testes ad probanda crimina quam ad testificanda facta civilia merito requiruntur. Excipiuntur tamen aliqua causarum genera. Nam in læsæ maiestatis crimine omnes admitti solent qui rationis sunt participes; ut patet ex *leg. de minor. x. ff. de quest.* & docent communiter Iuristæ. Item ad detegendam veritatem occisi domini omnes de familia etiam impuberes admittuntur. Farinacius in criminalibus Auctor gravis de *testibus quest. LVIII. numer. 29.* & Decianus *Lib. IX. criminal. cap. XIV. n. 7.* referant, duos pueros ad evincendum delictum uxoricidii satis fuisse. Ratio est, ne deli-

delicta enormia impunita remaneant. Et hac ratione crimina nefanda, quæ difficillimæ sunt probationis, probari possunt per testes minores anno vicefimo.

IV. Mulieres, iure civili inspecto, ad omnes causas five criminales, five civiles, testamento excepto, admittuntur, ut testimonium iuratum dicere possint, quemadmodum patet *l. Ex eo. ff. de testibus*: & est communis sententia. Ius tamen canonicum easdem repellit a testificando in causis criminalibus propter fragilitatem sexus, & ingenii mutabilitatem; solumque eas admittit in illis casibus in quibus admittuntur personæ infames. A dicendo tamen testimonio in civili causa, etiam adversus Clericum, non repelluntur. *cap. Quoniam, cap. Iam litis, de testibus &c.*

V. Excluditur a iuramento iudiciali inimicus illius contra quem testimonium ferendum est: quia præsumitur inimicus cogitare malum de suo inimico, ut decisum est in *cap. Accusatores, in cap. Omnes III. q. v. c. l. 3. ff. de testibus*. Excipiuntur tamen crimina læsæ maiestatis, hæresis, & simoniæ. Porro non quæque inimicitia satis est ad constituendum inimicum testem ineptum; sed iuxta communem sententiam requiritur inimicitia gravis, seu capitalis. Quænam autem dicenda sit inimicitia gravis & capitalis, nequit absolute definiri. Ex eo facile cognosci poterit, quod inter eos præcesserit grave dissidium, lis magni momenti, iniuria enormis, & ex aliis circumstantiis eam indicantibus. Ceterum talis decisio iudicis arbitrio relinquenda est.

VI. Periuri quoque omnes repelluntur, tamquam testes incapaces. Difficultas solummodo est, quinam periuri a iuramento iudiciali arceantur. Nam alii appellantur periuri noti *notorietate facti*, qui nempe facto ipso se produnt tamquam periuros, quia communiter peierant. Alii dicuntur periuri noti *notorietate iuris*, idest iudicis sententia declarati tales. Et in hoc dissident Theologi. Alii eos solos periuros a iuramento iudiciali excludunt qui sunt per iudicis sententiam reperiuntur damnati; contra alii satis esse defendunt ut sint facto ipso agniti tamquam periuri. Utraque opinio sua fruitur probabilitate. Hæc secunda mihi magis probatur. Nam, ut aliqua persona possit appellari infamis, sufficit ut eius infamia publice, seu reipsa communiter cognoscatur, licet iudicis sententia non præcesserit. Hinc infames etiam tum infamia facti, tum infamia iuris, repelluntur a iuramento in iudicio ferendo solent.

VII. Criminum focii non admittuntur ad iurandum in iudicio: tum quod pronum sit desiderare focium in supplicio habere; tum quod sperare potest focius se evasurum poenas, atque impunitatis privilegium assecuturum, dum alium accusat *cap. Veniens x. de testibus c. l. fn. cod. de accusationibus*, estque communis. Plura tamen sunt crimina excepta, ob quorum gravem malitiam, quia bono communi insidias directe struunt, probantur per testimonia iurata ipsorum criminis sociorum. Crimina isthæc sunt sequentia, hæresis, læsæ maiestatis, adulterationis moneatæ, sodomix, maleficii, & cetera id genus, quæ in detrimentum boni communis vergunt. Socii testimonium semiplenam probationem facere plures volunt; ita ut, duobus focis crimen sub iuramento testantibus, possit iudex reum damnare. Verum consuetudo opposita communior est: proinde praxi tribunalium standum. Nisi alia adminicula accedant, non videtur satis tutum in re gravissima reum damnare ob solam, & nudam sociorum attestationem. Ceterum, quando plures sunt focii, facillime alia occurrunt adminicula, vi quorum iudex valeat reum damnare.

VIII. Personæ viles, & inopes, quas pecunia corrumpi facile posse, suspicari licet, a iuramento iudiciali excluduntur. Quando tamen persona inops honesta sit, & spectatæ virtutis, de qua prudens suspicio haberi non possit, habilis est ad ferendum iuratum testimonium in iudicio, ut communiter sentiunt Auctores.

IX. Laici non admittuntur ad iurandum contra Clericos in iudicio, quando processus est criminalis, ut decernitur *cap. De cetero de testibus, c. cap. Ipsi Apostoli, c. cap. Testes II. quest. VII.* ubi ii omnes qui Sacerdotes nequeunt fieri, a ferendo testimonio adversus Sacerdotes repelluntur. Contra, si processus civilis sit, admittuntur, ut traditur *cap. Quoniam de testibus*. Admittuntur quoque in exceptis criminibus, quæ supra recensuimus.

X. Sacerdotes in iudicio iurare non debent, nisi ob gravem necessitatem: quia eorum dignitas tanta est, ut non permittat facilem dubitationem de iis quæ asserunt. Ea autem solum confirmari iuramento potulant quorum veritas in dubium venit, ut optime docet D. Thomas 2. 2. qu. lxxxix. art. 10. *Non enim indiget dictum hominis confirmatione, nisi quia de eo dubitatur. Hoc autem derogat dignitati personæ ut dubitetur*

falsum iurat, reus evadit periurii, eiusque labe aspergitur; secus, si bona fide iurat.

VIII. Quest. VI. *Quid requiritur ut procurator nomine alterius iuret?* Resp. Procurator peculiare mandatum habere debet ad iurandum in tali vel in tali definita materia; nec satis est mandatum generale ad iurandum in quacunque materia indefinita: quoniam iuramenti materia veritas est, sive præsens, ut in assertorio, sive futura, ut in promissorio. Hanc veritatem alterius nomine testari nequit procurator, nisi sibi constet certo mandantem principalem eam adfirmare: estque communis opinio penes omnes. Licet enim aliqui docuerint, sufficere procuratori ad iuramentum de calumnia præstandum, ut habeat mandatum generale pro omnibus causis, & speciale ad iurandum de calumnia, tamen causa super qua iurandum est, expressa non sit; nihilominus communiter tum Canonistæ, tum Theologi id negant. Quare, si procurator vi solius mandati generalis, & non peculiaris, in hac vel illa causa iuramentum præstet, graviter peccat; neque huic iuramento obnoxius est dominus, cum non fuerit præstitum ex eius consensu. Si vero concesserit facultatem universalem ad celebrandos quosque contractus; his stare dominus tenebitur, si firmi sint, & validi absque iuramento.

IX. Quest. VII. *An obligatio iuramenti impediri possit, antequam præstetur?* Resp. Primo nulli dubium est, potestatem ecclesiasticam posse impedire, seu prohibere ne iuramentum in tali aut tali materia præstetur: quia reipsa Synodus Tridentina *sess. xxv. cap. xxvi. de Regul.* irritum esse decernit iuramentum quod adiceret Novitius renuntiationi factæ ante bimestre antecedens professionem. De sola civili potestate difficultas esse potest. Sed ex his quæ diximus *cap. VII.* facile resolvitur.